
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO 

Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma   

Tel. 06/3725859 - fax 06/3741217  

e-mail RMIC8GW005@istruzione.gov.it pec RMIC8GW005@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale: 97712900584 Cod. Mecc: RMIC8GW005 

 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)  2021- 2027 - Avviso Pubblico per il potenziamento 
degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza  psicologica presso le scuole del Lazio - 
Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione  Sociale" - Obiettivo specifico 
k "Accesso a servizi di qualità"  

CUP J81I23000370002 

COD. SIGEM: 23004D 

Decreto per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto il coordinamento e monitoraggio 
delle azioni inserite nel progetto in oggetto 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  

mailto:RMIC8GW005@istruzione.gov.it
mailto:RMIC8GW005@pec.istruzione.it




 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Determinazione n. G00759 del 24/01/2023 – Proposta n. 2638 del 23/01/2023 – Avviso Pubblico per 
il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio 
- Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a 
servizi di qualità". Codice Sigem 23004D; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, attraverso la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione, nell’ambito degli interventi da attuare con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 8 
febbraio 2022 - “Misura regionale dedicata all’accesso all’assistenza e tutela della salute mentale e la 
prevenzione del disagio psichico” a valere sul Programma Regionale FSE+ 2021-2027, con l’Avviso Pubblico 
di cui trattasi, intende sostenere e potenziare i servizi finalizzati alla prevenzione del disagio psichico, rivolti 
ai giovani con prioritaria attenzione alle fasce più fragili ed in situazione di difficoltà sia nel contesto sociale 
che familiare, da realizzare a livello di istituti scolastici (primaria di secondo grado e secondaria) e formativi 
(sistema IEFP), attraverso i cosiddetti “Sportelli ascolto”, da realizzare tramite il coinvolgimento di psicologi, 
in collaborazione con l’Ordine regionale, sostenendo progetti - integrativi e non sostitutivi dei servizi pubblici 
strutturali già coperti con finanziamenti regionali/nazionali - per il potenziamento o la creazione dei suddetti 
“Sportelli di ascolto” finalizzati ad agevolare l’accesso a servizi specialistici, volti alla prevenzione del disagio 
psicologico, dei rischi di cronicizzazione dei disturbi mentali e tesi a favorire il benessere psicologico 

VISTA la candidatura presentata sulla piattaforma SIGEM – Cod. Loc. 23004DP000000058 – con titolo 
Progetto “Sportello d’ascolto per il supporto e l’assistenza psicologica”; 

VISTA la Determinazione n. G09640 del 12/07/2023 – Proposta n. 26287 del 12/07/2023 avente ad oggetto 
Approvazione elenchi delle domande ammesse ed escluse Ampliamento della dotazione finanziaria, rettifica 
degli artt. 6 "durata" e 22 "condizioni di tutela della privacy" di cui all'Avviso Pubblico per il potenziamento 
degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di  Policy 
4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". 
(Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023). Codice Sigem 23004D; 

CONSIDERATO che l’IC Claudio Abbado Cod. Mecc. RMIC8GW005, C.F. 97712900584, è stato inserito 
nell’Allegato A - Proposte progettuali ammesse al finanziamento – con assegnazione di € 36.000,00; 

CONSIDERATO   il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 12096 del 14/11/2023;  



 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza  
psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione  
Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità", CUP J81I23000370002, di avvalersi della 
collaborazione di n. 2 unità in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto il 
coordinamento ed il monitoraggio del Progetto in oggetto, ed in particolare: 

1. Stabilire il calendario degli incontri tra gli psicologi e gli alunni; 
2. Monitorare l’efficienza e l’efficacia dell’intervento; 
3. Tenere aggiornato e conservare i fogli firma ai fini della rendicontazione del Progetto; 
4. Presentare una relazione finale delle attività svolte; 
5. Supportare il responsabile esterno nelle fasi di rendicontazione e , controllo e monitoraggio con la 

Regione Lazio; 
6. Supportare il DS e DSGA in ogni altro adempimento necessario al Progetto. 

VISTO il Decreto n. 13043 del 30/11/2023, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 
selezione volta al conferimento di di n. 2 incarichi individuali avente ad oggetto il coordinamento e 
monitoraggio; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 13048 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 31/11/2023; 
VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10:00 del 06/12/2023»; 
CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, sono pervenute n. 2 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  
CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 06/12/2023, acquisito con prot. n. 13419 del 06/12/2023; 
CONSIDERATO che, in particolare, la Prof.ssa De Rossi Simona, nata a Roma, il 04/01/1967 C.F. 
DRSSMN67A44H501L, è risultata essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria;  

VISTA la dichiarazione resa dalla la Prof.ssa De Rossi Simona, nata a Roma, il 04/01/1967 C.F. 
DRSSMN67A44H501L ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che la Prof.ssa De Rossi Simona, nata a Roma, il 04/01/1967 C.F. DRSSMN67A44H501L risulta 
essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera 
di Incarico; 
CONSIDERATO che la Prof.ssa De Rossi Simona, nata a Roma, il 04/01/1967 C.F. DRSSMN67A44H501L viene 
nominata quale referente per il monitoraggio e coordinamento per il progetto in oggetto, ed è incaricata 
dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto in oggetto; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



 

 di approvare il conferimento dell’incarico per il coordinamento ed il monitoraggio per il progetto 
in oggetto, come da verbale sottoscritto dalla Commissione del 06/12/2023, acquisito con prot. 
n. 13419 del 06/12/2023, della Commissione incaricata con Decreto n. 13413, del 06/12/2023; 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale alla Prof.ssa De Rossi Simona, nata a Roma, il 04/01/1967 C.F. 
DRSSMN67A44H501L, per un importo pari a € 800,00, inteso quale importo lordo stato inteso 
come importo comprensivo di eventuale e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate, che saranno liquidati 50% a fine a.s. 2023/2024 e il 
saldo alla fine dell’a.s. 2024/2025;  

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Arianna Vennarucci 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 

  


		2023-12-06T11:46:10+0100
	VNNRNN70H41H501V




